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Дар «Кохи Наврўз»-и пой-
тахт бо ташаббус ва ибтикори 
иттифоќи касабаи кормандо-
ни маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон конфронси бай-
налмилалї дар мавзўи «Наќши 
иттифоќњои касаба дар амали-
гардонии шарикии иљтимої» 
баргузор гардид, ки дар  кори 
он мењмонон-намояндагони 
ташкилоти иттифоќњои касаба 
аз Аврупо, Туркия, Ќазоќистон 
ва Иттињоди байналмилалии 
иттифоќи касабаи «Маориф ва 
илм», Ташкилоти байналмила-
лии мењнат ва ѓайра иштирок 
намуданд. Конфронсро раиси 
Федератсияи иттифоќњои каса-
баи мустаќили Тољикистон Ќо-
дири Ќосим ифтитоњ намуда, 
мухтасаран дар хусуси наќши 
боризу муассири иттифоќњои 
касаба дар амалигардонии ша-
рикии иљтимої  сухан ронд.

Президенти Академияи 
илмњои Тољикистон Фарњод 
Рањимї, Президенти КИКМ-
БА-ЕТИСЕ Кристин Бловер ва 
муовини аввали вазири маориф 

ва илми љумњурї Рањматулло 
Мирбобоев дар баромадњои худ 
аз иќдому ибтикори рањбарияти 
Федератсияи  иттифоќњои каса-
ба ва Кумитаи иттифоќи каса-
баи кормандони маориф ва илми 
кишвар дар ќиболи ташкилу 
баргузории як чунин њамоиши 
байналмилалї сухан дар миён 
андохта,   ширкаткунандагони 
конфронсро  табрику шодбош 
намуданд.

Сипас, раиси Кумитаи итти-
фоќи касабаи кормандони соњаи 
маориф  ва илми  кишвар Рамазон 
Одиназода дар бораи фаъолияти 
иттифоќи касабаи кормандони 
маориф ва илм, аз љумла,  ќайд 
намуд, ки  њамкорињо бо  соз-
монњои  байналмилалї ва итти-
фоќњои касабаи  мамлакатњои 
хориљї, бо Кумитаи иттифоќи  
касабаи  байналмилалии Авру-
по, Ташкилоти байналмилалии 
мењнат, Иттињодияи байналми-
лалии итифоќи касабаи маори-
фи Россия  (МОП) дар сатњи  
баланд ба роњ монда шудааст. 

Директори КИКМБА- 

ЕТИСЕ Сюзан Флокен  атрофи 
фаъолияти   Кумитаи иттифоќи  
касабаи маорифи  Аврупо ва 
шарикии иљтимої  ба тафсил 
сухан ронд. Муовини раиси 
Федератсияи иттифоќњои  ка-
сабаи мустаќили  Тољикистон 
Файзизода Исмоил баромади 
худро ба мавзўи «Амалигардии 
созишномаи генералии байни 
Њукумати  Љумњурии Тољикис-
тон, Федератсияи иттифоќњои  
касабаи  мустаќили Тољикистон 
ва Ассотсиатсияи корфармоён»  
бахшид. 

Доктори илмњои њуќуќши-
носї, раиси кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон  оид ба 
тартиботи њуќуќї,  мудофиа 
ва амният Љўрахон Маљидзода 
дар бораи иштироки љомеаи 
љањонї ва иттифоќњои каса-
ба љињати танзимдарории му-
ноќишаи байни тољикон гуфт, 
ки воќеањои  фољиабори охири 
солњои 90-ум   ва оѓози солњои 
92-юм, ки Тољикистонро  ба 
гирдоби љангњои бемаънию фа-
локатбор кашонид, кулли сох-
торњои идоракунандаи њукумат 
ва аркони ќонунгузориро фа-
лаљу корношоям намуд. Бањри 
ба эътидол овардани вазъият 
кишварњои пешрафтаи олам, аз 
ќабили  Россия,  Ќазоќистон, 
Ўзбекистон, Ќирѓизистон, ин-
чунин Покистон, Эрон, Ара-
бистони Саудї ва Афѓонистон  
мусоидат карданд, ки инро на-
бояд нодида   гирифт.  Мавсуф, 
њамзамон дар хусуси фаъолия-
ти Комиссияи оштии миллї ва 
рисолати таърихии он батафсил 
маълумот дода, ќайд кард, ки 
баъди  гузаронидани интихобо-
ти президентї- 6 ноябри  соли 
1999 ва интихоботи парламентї - 
20 феврали соли 2001 фаъолияти 
КОМ васеъ карда шуд. Дар   ба 
даст овардани сулњи сартосарї ва 
вањдати миллї дар Тољикистон 
хидмати созмонњои байналми-
лалї, аз љумла,  СММ ва ОБСЕ   
низ  бузургу мондагор  мебошад. 
Доктори илмњои њуќуќшиносї, 
вакили Маљлиси намояндаго-
ни  Маљлиси Олии љумњурии 

Тољикистон Имонќул Бўриев 
дар мавзўи «Иттифоќи касаба, 
баъзе масоили  таърихи рушд 
ва фаъолияти он дар Љумњурии 
Тољикистон»  њарф зада, марња-
лањои таърихии пайдоиш  ва 
таъсиси иттифоќњои касаба-
ро дар Тољикистон тањлил ва 
бозгўйї намуд. То соли 1930 
теъдоди аъзои иттифоќи  ка-
саба дар љумњурї 25000 нафар-
ро ташкил медод. Дар  давраи 
соњибистиќлолии кишвар  дар 
асоси Конститутсияи  љумњурї 
Ќонун «Дар бораи ташкило-
тњои  иттифоќи касаба (соли 
2011) ќабул гардид, ки дар 
њамбастагї бо Кодекси мењнат 
аз соли 1988 ва Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон  «Дар бораи 
шарикии иљтимої» фаъолия-
ти иттифоќњои касабаро дар 
Тољикистон ба  танзим  даро-
вардааст.

Дар идомаи нишаст муови-
ни раиси Иттифоќи  касабаи  
маорифи Туркия Рамазон Са-
кирси, намояндагони Љумњу-

рии Ќазоќистон Садирмек 
Одилбек, Иттињоди байнал-
милалии иттифоќи касабаи 
«Маориф ва илм» ва Ташки-
лоти байналмилалии мењнат 
суханронї карда,  аз боби 
фаъолияти  иттифоќи касабаи 
маорифи Туркия, Ќазоќистон, 
ТБМ-ИПЕК дар Љумњурии 
Тољикистон ва њамкорї бо ит-
тифоќњои  касаба,  фаъолиятии 
Иттињоди  байналмилалии итти-
фоќи касабаи «Маориф ва илм» 
ба њозирин маълумоти љолиб 
пешнињод намуданд. 

Рўзи дуюм мењмонон баъд 
аз њамоиш  дар Донишгоњи сла-
вянии Россияву Тољикистон ба 
тамошою саёњати Ќалъаи Њисор, 
«Осорхонаи миллї, Мактаби 
байналмилалии Президентї дар 
шањри Душанбе, Мактаби Пре-
зидентї дар шањри Њисор ва та-
биати зебою тамошобоби ноњияи 
Варзоб рафта, дар умум ба зод-
гоњашон бо таассуроти неку хо-
тирмон баргаштанд.

«Њомии омўзгор»

Дар толори асосии Донишгоњи дав-
латии омўзгории Тољикистон ба номи 
С.Айнї бо иштироки омўзгорону до-
нишљўён ва мењмонон конфронси 
љумњуриявии илмї-амалии «Наќши 
Вањдати миллї дар тарбияи тањаммулпа-
зирї ва андешаи миллии љавонон» бар-
гузор гардид.

Конфронсро бо сухани ифтитоњї 
ректори ДДОТ ба номи С.Айнї, акаде-
мик Н.Салимї оѓоз намуд. Сипас акаде-
мики Академияи тањсилоти Тољикистон 
М.Лутфуллоев дар мавзўи «Наќши сулњ ва 
Вањдати миллї дар низоми маориф», усто-
дони муассисањои тањсилоти олии касбї 
Б.Маљидова дар мавзўи «Вањдати миллї 
ва њифзи арзишњои миллї», З.Наимов 
дар мавзўи “Наќши илми педагогика ва 
истифодаи арзишњои миллї дар ташак-
кули маърифат ва шахсияти омўзгор” ва 
Л.Иматова дар мавзўи “Вањдати миллї-
нерўи тавонои рушди маорифи кишвар” 

баромад намуданд.
Сипас, конфронс кори худро дар ду 

бахш зери унвони “Масъалаи сулњ ва 
вањдатгарої дар сиёсати давлатии Асос-
гузори сулњу вањдати миллї-Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон” ва “Наќши 
Президенти Љумњурии Тољикистон дар 
рушди маорифи замони Истиќлолият» 
идома дод.

Дар охир, мудири кафедраи педагоги-
каи умумї, дотсент Л.Иматова ба њози-
рин барои иштироки фаъол изњори мин-
натдорї намуда, ќайд кард, ки Вањдати 
миллї ва Истиќлолияти давлатї барои мо 
неъматњои муќаддастарин ва бузургтарин 
мебошанд, ки тамоми дастовардњо аз он 
вобаста мебошанд.

Л.Иматова
–мудири кафедраи педагогикаи умумии 
ДДОТ ба номи С.Айнї, д.и.п., дотсент

Чанде пеш дар муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии  №52 ноњияи Исмоили Сомонї  
мизи мудаввар бахшида ба Соли љавонон 
тањти унвони «Иттифоќи касаба- роњнамои 
љавонон» баргузор гардид.

Нахуст раиси кумитаи иттифоќи касабаи 
маорифи ноњия М. Ањмадов  баромад наму-
да, эълон гардидани соли 2017 -  «Соли љаво-
нон»- ро иќдомњои наљиби Сарвари давлат 
арзёбї намуд.

Ќайд карда шуд, ки дар партави Соли 
љавонон кумитаи иттифоќи касабаи маори-
фи ноњияи Исмоили Сомонї барои раси-
дан ба њадафњои хеш ва љалби омўзгорони 
љавон ба иттифоќи касаба, њимояи њифзи 
њуќуќ ва манфиатњои мењнатї, касбї, зењнї 
ва иљтимоиву иќтисодии онњо, инчунин 
ба масъалањои шартномаи мењнатї,  ваќти 
истироњат, пардохти музди мењнат, рухса-
тињои мењнатии њарсола,  хизматрасонии 
тиббї - маишї,  њифзи мењнат ва њавасман-
дгардонии онњо диќќати махсус дода, рафти 

амалишавии онро доимо назорат мебарад.
Дар идома, инчунин, зикр гардид, ки 

барои фаъолияти пурмањсул дар таълиму 
тарбияи насли наврас, сањми арзанда дар 
пешрафти соњаи маориф  муассисаи таъ-
лимии №52 дар озмуни шањрии «Мактаби 
сол-2015» ѓолиб дониста шуда, коллективи 
мењнатї бо хонаи сењуљрагї ќадрдонї гар-
диданд.

Дар охир, як ќатор раисони ташкило-
тњои ибтидоии иттифоќи касабаи муасси-
сањои таълимї  барои сањми арзанда дар 
њимояи њифзи њуќуќ ва манфиатњои корман-
дони соња, иштироки фаъолона дар  корњои 
љамъиятї ва бахшида ба Соли љавонон бо 
Ифтихорномаи кумитаи иттифоќи касабаи 
маорифи шањри Душанбе сарфароз гардо-
нида шуданд.

О.Турдиева-раиси кумитаи иттифоќи 
касабаи гимназияи № 53 ба номи М. Мањму-

доваи ноњияи Исмоили Сомонї

НАЌШИ ИТТИФОЌИ КАСАБА БУЗУРГ АСТ

КОНФРОНС ДАР ДДОТ ИТТИФОЌИ КАСАБА- РОЊНАМОИ ЉАВОНОН



ЊОМИИ 
ОМЎЗГОР 20 июли соли 2017    /   № 8 (95) 7Љањони паёмБАРДОШТ

Санаи таќдирсози  миллат дар ёду дидањои мардум 
мемонад ва он дар сањифаи таърих бо хати заррин сабт 
меёбад. Чунин сањифаи хотирмон барои миллати тољик 
рўзи ба имзо расидани Созишномаи сулњ ва ризояти 
миллї мебошад. 27-уми июни соли 1997 дар пойтах-
ти Федератсияи Россия-шањри Москва Созишномаи  
умумии истиќрори сулњ ва ризоияти миллї дар Тољи-
кистон ба имзо расид. Баъди ба даст овардани ин неъ-
мати бебањо, мо, тољикон чун бародарони як оила боз 
аз нав тифоќу сарљамъ шуда, бањри ободонии кишвари 
навбунёд камари њиммат бастем. Тољикистон аз рўзи 
ба даст гирифтани парчами Вањдат ба пешравињои зиёд 
дар њама соња ноил гардид. Ба имзо расидани Созишно-
маи истиќрори сулњ мањз бо кўшишу ѓайрати сулњљўё-
наи Сарвари давлатамон Эмомалї Рањмон буд, ки то ба 
имрўз самарањои зиёде ба бор овардааст.

Дар таърихи инсоният њамон миллат бурд кардааст, 
ки таќдир бар вай   шахсиятњои бузург эњдо намудааст, 
то чун халќашро дар атрофаш муттањид кунад ва дар 
сарзаминаш бо созандагї машѓул бошад ва сарњадашро 
аз њуљуми душман эмин дорад. Сањифањои рангин ва 
рўзгори равшани миллати мо дар таърих бо номи шаро-
фатмандии Исмоили Сомонї  - шахси барљастатарин аз 
сулолаи Сомониён тавъам аст. Ба майдони сиёсат зуњур 
намудани чунин шахсияти бузург аз лутфу каромати 
таќдир будааст. Суръат бахшидан ба созандагињо дар 
њамаи соњањои њайёти љамъиятї ва омода кардани роњ 
ба оѓўши тамаддун ва саодат комилан марбут ба афроди 
љомеа аст.   Вањдати миллї ба сифати шакли махсуси 
раванди сиёсї эътибор дорад. Хосияти асосии он му-
ваффаќ гардидани субъектњои мухталифи сиёсї ба маќ-
садњо бо истифода аз њокимият ва нињодњои он, њамчу-
нин ќоидањо ва меъёрњои њуќуќ ба шумор меравад.

Ба Ватан баргардонидани гурезањо самти асосии 
фаъолияти њукумати навташкил бо роњбарии раиси 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон буд, ки  дар Иљ-
лосияи 16-уми Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
таъкид дошт: «Бањри  истиќрори сулњ дар Тољикистон 
ва бозгашти њамаи гурезањо тайёрам љони худро нисор 
кунам».

Баъди ин бо талошњои зиёд њамаи   он гурезагон-
ро, ки аз Ватан фирор намуда буданд, боз ба диёри 
хеш бозгардонд. Сулњу вањдат боис гашт, ки мардуми 
тољик дар тамоми соњањо ба  дастовардњои назаррас 
ноил гардад. Вањдати миллї ба халќу мамлакати мо 
ќувваи тавоное бахшида, барои пешрафти њайёти сиёсї 
ва иќтисодию  иљтимоии   мамлакатамон њавои мусоиде 
фароњам овард.

Имрўз дар шароите, ки Вањдат ва Истиќлолияти 
Тољикистон сол то сол тањким меёбанд, мо сарфи на-
зар аз њамаи   монеаву мушкилоти   мављуда азми 
ќавї дорем, ки бо бунёди иншооти гидроэнергетикиву 
коммуникатсионї, рушди саноати миллї, пешбурди 
кишоварзї ва тараќќї додани  коркарди саноати ашёи 
њом  камари њиммат бандем. Зеро ба  шарофати пойдо-
рии Вањдати миллї кишвари мо ба маркази баргузории 
чорабинињои мухталифи сатњи байналмилалї табдил 
ёфт ва ташаббусњои  наљибу пешнињодњои мушаххаси 
кишвари мо боиси афзудани эътибори љањонии он гар-
диданд.

Бо маќсади таъмини њадафњои стратегии кишвара-
мон, яъне ноилшавї ба истиќлолияти энергетикї дар 
баробари дигар тадбирњои таъминкунандаи рушди соња  
татбиќи маљмўи ислоњоти иќтисодиву сохтории соња 
пешбинї шудааст.  Бояд ќайд кард, ки ташкил ёфтани 
Донишкадаи энергетикии Тољикистон, ки мутахасси-
сони  мањаллии соњаи барќро  тайёр мекунад, як пади-
даи неки даврони истиќлол ва Вањдати миллї мебошад.

Таљрибаи сулњи миёни тољикон яке аз бузургтарин 

сабаќњои мактаби сиёсатмадорї ва давлатдории Пе-
швои миллати тољикон Эмомалї Рањмон аст, ки њам 
дар дохили кишвар ва њам дар сатњи љањонї мавриди 
тањќиќу омўзиш ќарор гирифт. Ин таљрибаи таърихии 
ба Ватан ва ба макони зист баргардонидани ќариб як 
миллион гуреза ва ташкили њамгироии иљтимоии онњо 
аз тарафи ташкилоту созмонњои бонуфуз, аз љумла Соз-
мони Миллали Муттањид, Созмони амният ва њамкорї 
дар Аврупо њамчун модели нодири сулњофаринї эъти-
роф гардид.

Пешвои миллати мо љони љавонашро ба гарав  мон-
ду ба  маќсад расид: сулњ овард ба кишвар ва њар хо-
навода. Ва ин сулњ муваќќатї набуд балки устувору 
пойбарљо ва барои њамеша.

Пешвои миллат Президенти мамлакатамон Эмо-
малї Рањмон Вањдати миллиро арзиши баландэътибор 
мешуморад ва халќро ба тањким бахшидану њифзи он 
даъват менамояд: «Мо бояд шукр гўем, ки ба чунин 
рўзгори орому осуда расидаем ва сулњу суботу Вањдати 
миллиро њамчун дастоварди азизтарини халќамон ба 
монанди гавњараки чашм бояд эњтиёт кунем».

Бањои баланди Сарвари давлат ба Вањдати миллї 
боиси боз њам мустањкам гардидани Вањдати миллї, ба-
хусус, Вањдати халќ ва давлат гардид. Ин аст, ки Вањдати 
миллї чун яке аз падидањои сиёсати давлатї, на танњо 
ягонагию бародарии халќњои кишвари моро мустањкам 
менамояд, балки њамчун ѓояи њайётбахш боиси рушду 
тараќќиёти минбаъдаи Тољикистони азиз хоњад шуд.

Чанде пеш дар мамлакат 20-солагии  Вањдати миллї 
бо шукуњу шањомати хосса љашн гирифта шуд. Воќе-
ан њам, ањамияти Вањдати миллиро њар як нафар ба 
тарзу шеваи хеш ва дарку фањмиши худ дарк мекунад. 
Баъди бастани Созишномаи истиќрори сулњ Тољики-
стон тавонист дар ќатори дигар давлатњои мутараќќї 
дар тамоми соњањои њайёт ба комёбињои беназир ноил 
гардад. Итминон дорем, ки Вањдати миллї як рукни 
созанда ва људонопазири љомеа мањсуб ёфта, дар роњи 
сулњу субот, њамдиливу ошної, иттињоду пайвастагии 
халќу миллатњои кишвар ва амалї  гардонидани ѓояњои 
бунёдкоронаву созандаи Сарвари давлат ва Њукумати 
љумњурї наќши муассире дорад.

Х.ЯТИМОВ 
-раиси Иттифоќи касабаи ДЭТ, 

Б. АБДУАЛИЕВ-омўзгор

Баъди соњибистиќлол гардидани Љумњурии Тољики-
стон дар кишварамон  њодисањои  нангин  рўй  доданд. 
Гурўњбозї ва майдоннишинї оќибат ба љанги шањрвандї 
оварда расонид. Дар натиљаи нооромињо ва љангњои му-
саллањњона зиндагии осоиштаи мардум халалдор гардида, 
ба соњањои гуногуни  хољагии  халќи  љумњурї зарари ка-
лон расонида шуд. Дар фазои нооромї дањњо њазор нафар 
њамватанони мо дар натиљаи задухурдњои мусаллањона 
њалок гардиданд. Мардуми осоишта хонаву манзили худро 
тарк намуда, дар кишварњои њамсоя гуреза шуданд.

Хушбахтона, дар њамон вазъияти  басо  сангин дар 
Иљлосияи ХVI-уми  Шўрои  Олии  Љумњурии Тољикистон  
дар шањри Хуљанд  моњи  ноябри  соли 1992 Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти  
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон Раиси 

Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон  интихоб гардид.
Таърих гувоњ аст, ки  мањз бо талошњои Асосгузо-

ри сулњи вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон мусолињаи  миллї ва гуфтушу-
нидњо шурўъ  шуд. Чандин даври музокирот ва гуфтушу-
нид байни намояндагони давлат ва мухолифини тољик, 
ки дар шањрњои Тењрон, Ашќобод,  Алмаато  ва  ѓайра 
баргузор шуданд, дар охир 27-уми июни соли 1997 дар 
шањри Москва Созишномаи умумии истиќрори  Сулњ ва 
ризоияти миллї  имзо гардид.

Вањдат – бењтарин неъмат, њаёти инсон, орзуву армон, 
тањкими давлат, наљоти  миллат,  рушди  тољикон,  њастии  
инсон дар њар давру замон аст. Имрўз иттифоќ ва њамди-
лии халќи тољик мавриди омўзиши Созмони Миллали 
Муттањид ва бисёр ташкилотњои олам гардидаасг.

Давлати  соњибистиќлоли  мо  бо шарофати Вањдати  
миллї  барои расидан ба  њадафњои стратегии давлат, 
истиќлолияти энергетикї, рањої ёфтан аз бумбасти ком-
муникатсионї ва таъмини истиќлолияти озуќаворї зина 
ба зина рў ба тараќќї  намуда  истодааст. Мо бо боварї 
гуфта метавонем, ки бо кўшишњои Њукумати  љумњурї  
ва дастгирии мардуми мењнатдўсти кишварамон тамоми 
мушкилоти иќтисодию иљтимої бартараф шуда, зиндагии 
босаодати халќи азизамон таъмин гардид.

Талошњои Роњбари давлатамон  низ дар роњи расидан 
ба Сулњ ва Вањдати миллї шоистаи тањсину ќадрдонист. 
Мањз сиёсати оќилона, дурандешї, ќатъият, садоќат ва 
сулњхоњии Президенти  кишварамон боис шуд, ки алангаи 
љанги шањрвандї хомуш гардида, субботу амният ва сулњу 
њамдигарфањмї таъмин шавад.

Вањдати  миллї дар Тољикистон  на танњо њамчун  на-
тиљаи  истиќлолияти  давлатї, балки  мисли ѓояи умуми-
миллї дар ќатори мафњумњои озодї, истиќлолият ва сулњу 
суббот пазируфта шудааст. Аз ин љост, ки њамасола 27-уми 
июн њамчун рўзи Вањдати миллї, њамдигарфањмї ва якди-
лии мардуми тољик љашн гирифта мешавад.

Имрўз дар фазои Вањдати миллї барои пешрафту та-
раќќиёти соњањои гуногуни хољагии халќ шароити мусоид 
фароњам аст. Давлату Њукумати Љумњурии Тољикистон 
барои баланд бардоштани дараљаи иќтисодиёти кишвара-
мон ва бо ин роњ бењтар намудани вазъи иљтимоии ањолии 
мамлакат чорањои зарурї меандешад.

Имрўз тањким бахшидан ба Вањдати миллї  рисолати 
шањрвандї ва ќарзи  фарзандии њар тољик ва тољикистонї  
аст.

З.САФОЕВА-муаллимаи калони кафедраи 
«Менељменти истењсолї»-и Донишгоњи техникии 

Тољикистон ба номи академик М.С. Осимї

Мавзўи тарбияи љавонон дар њама 
давру замон эътибори зиёд дошт ва хоњад 
дошт. Солњои охир ин масъала ањамия-
ти бештар касб кардааст. Мо њамарўза 
шоњиди њолем, ки дар ин ё он кишвар 
њодисањои нангин ба чашм мехўрад. 
Аксар ваќт барои корњои ношоиста ва 
амалњои зишт љавононро љалб менамо-
янд. Чаро? Зеро љавонон нируманданд, 
дасту бозувони баќќуват доранд.

Аз рўйи маълумотњое, ки маќомоти 
њифзи њуќуќи кишвар тавассути васо-
ити ахбори омма пешкаш менамоянд, 
дар ин муноќишањо љавонони тољик 
њам њастанд. Шумораи онњо ангушт-
шумор аст. Шояд ба ин шумораи ночиз 
касе эътибор надињад. Аммо нодида 
гирифтан, бетафовут будан,  камоли 
инсонї нест.

Љанги шањрвандї садњо љавонони 
ѓаюр ва ояндасози моро ба коми худ 
бурд. Нокомињои ин љанги бемаънї, ки 
њадафи аслиаш паст задани эътибор ва 
шарафи миллати тољик буд, њанўз њам 
мардуми моро азият медињад. Њоло оби 
дидаи модарони фарзандгумкардаи мо 
хушк нашудааст, ба болои ин њодисањои 

дигари нангин, ќочоќчигї, мољарољўї, 
террористию људоиандозї пайдо шуд. 
Боз манфиатљўён аз сустиродагии баъ-
зе љавонон истифода менамоянд. Кї ба 
гардиши ѓайриќонунии маводи мухадир 
даст мезанад? Боз њамон љавоне, ки тар-
бияи хуб нагирифтасту эњтироми падару 
модар ва миллату мењани худро наме-
донад.

Солњои охир шомил шудани љаво-
нони тољик ба гурўњњои ифротгаро ва 
њаракатњои мамнуъшуда низ ба назар 
мерасад. Онњо дар сафњои љангљўёни ба 
ном давлати исломї дар Сурия ва Ироќ 
мељанганд. Нафарони зиёди онњо алла-
кай дар хоки сарзамини бегона кушта 
шуданд. Барои чї ва барои кї? Воли-
дон ва назикони онњо дар Ватан ашки 
њастрат мерезанд. Аммо акнун аз ин аш-
крезї чї суд. Илољи воќеа пеш аз вуќуъ 
гуфтаанд. Дар дунё кам ќавму миллатеро 
номбар кардан мумкин аст, ки ба мисли 
миллати тољик таърих ва фарњанги бою 
арзишманд дошта бошад. Осори бузур-

гони моро халќњои дигар њамчун панди 
зиндагї истифода мебаранд, афсус баъзе 
љавонони мо онро дарк намекунанд ва 
ё ба ќадраш намерасанд. Саъдии бузург 
фармудааст:

Эй дода ба бод умр аз нодонї,
Ту ќиммати умри хеш кай медонї.
Фардо, ки ба зери хок танњо монї,
Гўйи ки кунам тавба, вале натвонї.
Асосгузори сулњу вањдати миллї-

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон аз рўзи аввали сари ќудрат ома-
дан сиёсати љавононро афзалиятдошта 
маънидод намуданд. Дар Паёми навба-
тии худ ба Маљлиси Олї соли 2017-ро 
Соли љавонон эълон намудан њам аз 
эътимоди Сарвари давлат ба ин ќишри 
ањолї дарак медињад. Дар Паём, аз љум-
ла, таъкид шудааст: «Љавонон бояд аз 
њама ќишрњои љомеа бештар фаъол бо-
шанд, ташаббусњои созанда пешнињод 
намоянд, рамзњои давлатї, муќаддасоти 
миллї ва дастовардњои истиќлолиятро 

њифз кунанд, дар њаёти сиёсиву иљтимо-
ии Тољикистони азиз бо дасту дили гарм 
ва нерўи бунёдгарона ширкат варзанд, 
амнияти давлат ва шарафу номуси ва-
тандориро њимоя карда, худро аз њама 
хавфу хатарњои номатлуби љањони муо-
сир эмин нигоњ доранд ва парчамбардо-
ри ин сарзамин, марзу бум ва кишвари 
муќаддасамон бошанд».

Ба њайси як нафар корманди њифзи 
њуќуќ ва тартибот, як нафар шањрван-
ди Тољикистон ва як нафар модар ме-
гўям, ки Худо ба мо чунин сарзамини 
бињиштосоро насиб дидааст. Барои зин-
дагии шоиста бароямон тамоми шароит 
муњаёст. Фаќат, бояд аз рўйи виљдон хо-
нему барои ояндаи ин сарзамин мењнат 
бикунем.

Дар марњилаи љањони тезтаѓйирё-
банда, Ватан аз мо, намояндагони ин 
миллати кўњанбунёд, њушёрї ва зираки-
ро таќозо менамояд. Љавонї њам давраи 
муњимми њаёт аст ва љовидонї нест.

Гулсара АБДУСАМАДОВА- натариу-
си давлатии идораи нотариалии давлатии 

ноњияи Сомонии ш. Душанбе
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ИСТИРОЊАТ ИДОМА ДОРАД
16 июли соли равон маросими ифтитоњи басти сеюми истироњатгоњи 

«Чайка» баргузор гашт. Дар он намояндаи Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон Рањматулло Файзизода, муовини раиси Кумитаи 
иттифоќи касабаи кормандони соњаи маориф ва илм Муњаммад Ќурбо-
нов иштирок карданд. 

Р.Файзизода зимни суханронї  аз ѓамхориву дастгирии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон нисбат ба тањсил ва истироњати хонандагон ёдо-

вар шуда, ба онњо истироњати  хуб ва  ба тањсили минбаъдаашон комё-
бињои бештар таманно кард.  

Сипас, аз љониби истироњаткунандагон барномаи рангини фарњангї 
пешнињод гардид. 

Бояд гуфт, ки дар басти сеюми истироњатгоњи мазкур 325 наврас аз 
тамоми шањру навоњии љумњурї ба фароѓат љалб гардиданд. 

Њамасола баъди ба анљом расидани 
соли хониш дар асоси наќшаи кумитаи 
иттифоки касабаи кормандони маориф 
ва илми ВМКБ ва раёсати маорифи ви-
лоят истироњати тобистонаи кўдакону 
наврасон ташкил карда мешавад.

Дар соли равон барои истироњат-
гоњњои беруназшањрии «Саѓирдашт»-и 
ноњияи Дарвоз аз њисоби МИМЊД-и ви-
лоят дар њаљми 19000 сомонї, «Зинг»-и 
ноњияи Ванљ дар њаљми 65000 сомонї, 
«Насими Ѓунд»-и ноњияи Шуѓнон дар 
њаљми 40 000 сомонї ва аз тарафи шўрои 
иттифоќњои касабаи вилоят 20 000 со-
монї маблаѓ људо гардид. Кумитаи ит-
тифоки касабаи кормандони маориф 
ва илми ВМКБ низ дар навбати худ дар 
алоњидаги барои 90 нафар кўдакони 
шањру нохияњои вилоят маблаѓи муайян 
дар њачми 40 000 сомонї људо намуд.

Маросими кушодашавии истироњат-
гоњњо бо шукўњу шањомат аз 16-уми июли 
соли равон оѓоз гардид, ки дар њама онњо 
барои гузаронидани чорабинињо наќшањо 

тарњезї шуда, аз рўи он шабњои саволу 
љавоб, мањфилњои шеърхонї, навиштани 
иншои бењтарин ва ѓайрањо гузаронида 
мешаванд. Инчунин, њамарўза чораби-
нињои варзишию фарњангї доир гарди-
да, ѓолибони озмун бо ифтихорнома ва 
тўњфањо њавасманд карда шуда, омўзиши 
забонњои англисї, русї ва асосњои тех-
никаи компютерї аз њисоби омўзгорони 
ботаљриба ташкил карда шудааст.

Бояд гуфт, ки дар асоси наќшаи исти-
роњати тобистонаи кўдакону наврасон 
дар соли 2017 дар истироњатгоњњои бе-
руназшањрї 1500 нафар кўдак бояд фаро 
гирифта шаванд. Ба истироњати тобисто-
наи кўдакону наврасон, асосан кўдакони 
ятиму бепарастор, маъюбон, фарзандони 
кормандони соњаи маориф, кўдакони аз 
оилањои камбизоат фаро гирифта шу-
данд.

Г.Ѓуломиддинова-сармутахассиси 
кумитаи иттифоќи касабаи кормандони 

маориф ва илми ВМКБ

Фаъолияти кумитаи иттифоќи 
касабаи  раёсати маорифи ноњияи 
Рўдакї сол то сол бењтар гардида, бо 
ташаббус ва иќдоми роњбарияти он 
омўзгорону  устодони муассисањои 
таълимии ноњия бењтару хубтар ба 
истироњату фароѓат ва табобат њан-
гоми ба мураххасї баромадан фаро 
гирифта мешаванд.

-Агар соли 2015 107 омўзгорро ба-
рои истироњату табобат ба табобат-
гоњњои љумњурї фиристода бошем, 
пас дар соли 2016 ин раќам 257 на-
фарро ташкил дод,-гуфт зимни суњ-
бат  раиси кумитаи иттифоќи каса-
баи ноњия Асрор Ќурбонов.

Ба таъкиди сарвари кумита, соли 
гузашта 52 омўзгор бо замини на-
здињавлигї таъмин карда шуданд, ки 
аз онњо 11 нафарашон омўзгорони 
љавон мањсуб меёбанд. Њамчунин, 22 
нафар  омўзгори љавон бо хобгоњ таъ-
мин карда шуданд. Инчунин, соли 
гузашта 11 омўзгор бо пешнињоди 
кумита бо нишони «Аълочии мао-
риф ва илми Тољикистон» сарфа-
роз гардонда шуданд. Њамасола дар 
таътили тобистона барои фароѓати 
хонандагони муассисањои таълимї 
дар истироњатгоњњо аз њисоби ма-
блаѓњои кумита 100 њазор сомонї 
људо карда мешавад.

257 ОМЎЗГОР ФАРОЃАТ 
КАРДАНД

Масъалаи ташкил ва гузарони-
дани истироњати тобистонаи мак-
таббачагон яке аз ќисмњои тарки-
бии кори таълиму тарбия ба шумор 
меравад. 

Дар ноњияи Вахш дар масъа-
лаи гузаронидани лагерњои исти-
роњатї, фароѓатї ва варзишї 
диќќати љиддї дода мешавад.

Дар 31 муассисаи таълимии 
миёнаи умумї ва 8 муассисаи таъ-
лимии томактабї лагерњои исти-
роњатии наздимактабї ва таълимї-
фароѓатї амал менамояд. Аз љумла, 
дар лагерњои наздимактабї 1060 
нафар хонандаи синфњои 5-9 дар 
ду баст ба истироњат фаро гирифта 

шудаанд.
Ташкил ва гузаронидани лагер-

хои фароѓатї - таълимї бо фароги-
рии 490 нафар хонанда дар назди 
31 муассисаи таълимии ноњия дар 
назар дошта шудааст.

Њар рўз хонандагон дар ла-
герњои фароѓатї - таълимї муво-
фиќї рељаи рўз хўрок хўрда, исти-
роњату фароѓат мекунанд ва машѓу-
лиятњои таълимї мегузаронанд.

Мувофиќи наќшаи кории 
шуъбаи маорифи ноњия соли ра-
вон дар мавсими таътил дар 3 баст 
3411 нафар хонанда ба истироња-
ти тобистона фаро гирифта ме-
шавад.

ВАХШ: 3411 ХОНАНДА
 БА ИСТИРОЊАТ ФАРО 
ГИРИФТА  МЕШАВАД

Кумитаи иттифоќи касабаи кормандо-
ни маорифи шањри Сарбанд дар њамкорї 
бо бахши маорифи шањр дар назди муас-
сисањои тањсилоти миёнаи умумии №№ 
1, 2, 4, 5, 9, 14 дар ду баст бо фарогирии 
1100 нафар истироњаткунанда майдон-
чањои истироњатї ташкил намуд. Маблаѓи 
умумии људошуда 50800 сомонї мебошад. 
Инчунин, дар назди муассисањои тањсило-
ти томактабии №№ 1, 2, 3 майдончањо бо 
фарогирии 540 нафар дар cе баст ба фаъо-
лият оѓоз намуданд.

Мувофиќи наќшаи теъдоди фарогирии 

кўдакон ва наврасон ба истироњати тоби-
стона дар басти сеюм дар назди 15 муасси-
саи таълимии дигар майдончањои фароѓатї 
бо теъдоди 995 нафар истироњаткунанда 
ба фаъолият оѓоз менамоянд. Дар асоси 
наќшаи тартибдошудаи кумитаи иттифоки 
касабаи маориф ва илми вилояти Хатлон 
ба истироњатгохи беруназшањрии «Чайка» 
бошад, 10 нафар хонандаи муассисањои 
таълимии шањр фиристода мешаванд.

С.Абдуллоев–раиси Кумитаи 
иттифоќи касабаи кормандони маорифи 

шањри Сарбанд

ИСТИРОЊАТИ БОФАРОЃАТ

ИСТИРОЊАТИ БОФАРОЃАТ 
БАРОИ КЎДАКОН

Муассис: 
Кумитаи иттифоќи касабаи 
кормандони маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон


